

Gazeta Grudziądzka

w Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I. (Pomorze), II. (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk, wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr szw., w Czechosłowacji 38 koron szesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara amerykańskiego. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na czwartek, 5-go lipca 1934 r.

Krwawa rozprawa w obozie Hitlera

Armia brunatna zbuntowała się - Zdławiony spisek szturmowców

Przyczyny buntu

Od dłuższego już czasu odbywały się w Niemczech a specjalnie w obozie hitlerowców jakieś pomruki. Wystąpienie Papena, ostrzeżenie Rudolfa Hessa zastępcy „Führera” wygłoszone przez radio a skierowane do nacjonal-socjalistów — dowodziły o stanie wrzenia w obozie nacjonal-socjalistów (hitlerowców).

Ostatnio jaskrawo uwydatniła się różnica jaka zresztą od dawna istniała między oddziałami szturmowymi a pomiędzy Stahlhelmem. Ruch hitlerowski w znacznej mierze podważał samodzielność Stahlhelmu, ale nie udało mu się wcielić tej organizacji do szeregu szturmowców. Zawdzięczać to należy m. in. i prezydentowi Hindenburgowi, który opierał się zlaniu tych dwóch organizacji w całość.

Jednocześnie od paru już tygodni prasa francuska zapowiadała, że na tle rozbrojenia, wcielonego do szturmowców Stahlhelmu dojść może do zbrojnego zatargu w Niemczech. Te same źródła wskazywały, iż zbliża się chwila rozgrywki o władzę pomiędzy radykalnym pod względem społecznym skrzydłem hitleryzmu a konserwatystami, którzy z von Papenem na czele stanowili podstawę rządu hitlerowskiego.

I ten zatarg wybuchł wcześniej niż się go spodziewano.

Zadziwiający fakt

Najbardziej tajemniczym i zadziwiającym jest jednak fakt, że na czele rewolty, która wybuchła stał Röhm, najwierniejszy człowiek kanclerza Hitlera. Kim był ten — niepojętym przez nikogo o talenty polityczne i szczególne walory umysłu — stary żołnierz i czemu zawdzięczał swoją karierę u boku Hitlera? Do niedawna był najwierniejszym człowiekiem Führera, jego ślepego narzędziem i rączką zaufania. Jemu Hitler zawierzył dowództwo ramieniem własnej siły — oddziałami szturmowymi, jego — mało okrzęszonego żołnierza o typie kondotjera — wprowadził do gabinetu ministrów, jak człowiek wchodzący do towarzystwa, w którym obawia się ciosu w plecy, zabiera ze sobą wiernego doga.

Kap. Roehm, bawarczyk, należał do pierwszych bojowników u boku Hitlera. Uczestnik walk górnośląskich, potem zaś instruktor

wojsk boliwijskich, kpt. sztabu jenerałnego z czasu wojny Roehm był już dowódcą najczynniejszego oddziału szturmowego w próbie zamachu 9-go listopada 1923. Następnie był szefem sztabu coraz liczniejszych oddziałów szturmowych, a po utworzeniu rządu kanclerza Hitlera w roku 1933, został właśnie jako dowódca szturmówek ministrem Rzeszy, podobnie jak p. Hess, zastępca Führera w stronnictwie, co było oznaką niejako wejścia stronnictwa w urzędzenia państwowe. Kap. Roehm znany był, poza smutną sławą obyczajową, jako umysł niemal chorobliwie opanowany żądzą władzy.

Zatarg zarysowywał się widocznie już od paru tygodni, gdy kap.

Roehm otrzymał urlop, a jednocześnie pojawiły się pogłoski, że nie wróci w urzędowanie.

Zamordowani przywódcy

Próbie zamachu stanu zdławił Hitler krwawo przy pomocy swoich najbliższych współpracowników, opierając się na Reichswehrze, policji i sztafetach ochronnych. Zdemaskowanych spiskowców — wśród nich głównych spiskowców S. A. — rozstrzelano z miejsca bez przewodów sądowych, bez procesów politycznych.

Ponieważ istniały niezbite poszlaki, że do spisku wciągnięty był

i były kanclerz Rzeszy gen. von Schleicher przeto postanowiono go aresztować. W czasie aresztowania, jak twierdzą komunikaty niemieckie, gen. Schleicher stawiał silny opór, przyczem on jako też i jego żona, która go zasłaniała, zostali zabici.

Pozatem zostali zamordowani dowódcy oddziałów szturmowych poszczególnych okręgów: Karol Ernst, Erwin hr. von Sproti, Edmund Heines, kpt. Ernst von Roehm i Geogr. Straeser.

Wybuch rewolty

W sobotę dnia 30 czerwca doszło w Niemczech do wydarzeń, które z powodu natychmiastowej i energicznej kontrakcji Hitlera i ministra Goeringa nie zmieniły się w krwawą rewolucję. Dotychczas trudno stwierdzić, jakie rozmiary przybrała rewolta, ile osób padło ofiarą rozruchów, i jakie będą bezpośrednie następstwa wypadków. Pewnym jest tylko, że rewolta została stłumiona w zarodku. Rozstrzelano kilkudziesięciu, uwięziono podobno około 1000 zbuntowanych szturmowców. Rewizje i aresztowania trwają w dalszym ciągu.

Pierwsze wiadomości o zamachu stanu

W sobotę Agencja Reutersa przyniosła następujące wiadomości z Berlina:

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Bracia Adamowicze po przeleceniu Atlantyku wylądowali w Warszawie

Jak to już podawaliśmy, dwaj Polacy bracia Adamowicze wystartowali w nocy z czwartku na piątek z Nowego Jorku do lotu przez ocean Atlantycki do Warszawy. Sprzyjające warunki lotu bohaterzy nasi lotnicy mieli zaledwie na przestrzeni 400 klm. od miejsca wystartowania, dalej wlecieli w strefę gęstej mgły, wobec czego lot był mocno utrudniony. Przy sprzyjających warunkach lotnicy musieliby wylądować w Warszawie w sobotę wieczór. Jednak z powodu silnej mgły, jaką napotkali już po przeleceniu Atlantyku i znalezieniu się nad Francją, wciągu pięciu godzin kralżyli nad terytorjum Francji wyszukując dogodnego miejsca do lądowania. Wreszcie wylądowali na państwie pod miejscowością Chasachay. Samolot uległ lekkim uszkodzeniom.

Po dokonaniu naprawień bracia Adamowicze wystartowali do dalszego lotu, przyczem dla nabrania benzyny i oliwy która się wyczerpała, wylądowali na lotnisku pod Paryżem.

Po nabraniu benzyny w niedzielę o godz. 12 min 26 w południe, bracia Adamowicze wystartowali, by jednym skokiem przebyć przestrzeń dzielącą Paryż od Warszawy (1200 klm.) niestety jednak z nieznanymi przyczynami zmuszeni byli lądować w miejscowości Nedlitz koło miasteczka Krossen

nad Odrą w Niemczech.

Po prznocowaniu w tej miejscowości, w poniedziałek rano wystartowali do dalszego lotu do Warszawy. Lecz nie tak prędko mieli dolecieć. Pech naszych lotników przesładował.

Dolecieli tylko do Torunia, gdzie znów zmazzeni byli lądować. Rurki doprowadzające benzynę do motoru nie funkcjonowały.

Wreszcie, po dokonanej naprawie, co trwało około 5 godzin, około godziny 4-tej popołudniu bracia Adamowicze wystartowali z Torunia i już bez żadnych dalszych przeszkód wylądowali w Warszawie na lotnisku Mokotowskim o godz. 17,15, eskortowani przez eskadrę honorową.

Tłumy publiczności oczekiwały przybycia bohaterów Polaków. Wszystkie trybuny były wypełnione do ostatniego miejsca, a lotnisko roilo się od „mrowia ludzkiego”, które w pewnej chwili przerwało kordon policji i wyniosło na ramionach braci Adamowiczów.

Komitet przyjęcia z gen. Rayskim na czele, po powitaniu lotników, odwiózł ich do Ratusza, gdzie odbyło się oficjalne przyjęcie. Wzdłuż drogi z lotniska do Ratusza ustawiły się nieprzebrane tłumy publiczności. Olbrzymi entuzjazm towarzyszył przez całą drogę zdobywcom Atlantyku.

Lotnicy czują się dobrze i są w świetnym humorze.



Bracia Adamowicze przed startem do lotu nad Atlantykem.

Według pogłosek w lonie oddziałów nar.-socjalistycznych wybuchł bunt. Rezydencja premiera Goeringa została otoczona przez oddziały policji. Specjalne oddziały policyjne Goeringa otoczyły dzielnicę Tiergartenu.

Na ulicach Berlina pojawiły się samochody ciężarowe, załadowane wojskiem, jadące w niewiadomym kierunku. Oddziały policyjne obsadziły dworce berlińskie, jak również główną kwaterę oddziałów szturmowych.

Wiadomość tę można uzupełnić depeszą specjalnego korespondenta „Journal des Debats”, którą o godz. 13 w sobotę wysłał swemu piśmie:

Niektórzy przywódcy armji brunatnej, zebrani w Monachjum, jeżeli nie postanowili dokonać zamachu stanu, to w każdym razie uchwalili projekt aktu rewolucyjnego.

„Wódz jest przeciwko nam!” hasłem spiskowców

Hitler, upewniwszy się co do przygotowań spiskowców, postanowił z całą stanowczością wystąpić przeciwko nim i tylko dla pozorów udawał spokój, nie chcąc przedwcześnie ostrzegać zbuntowanych. Plan czystki przygotowany był z całą drobiazgowością. Akcją kierował sam Hitler. Mimo to iż od kilku dni Hitler nie spał nocami, w piątek w nocy o godzinie 2-giej dał rozkaz startu w kierunku Monachjum.

Po wylądowaniu o godz. 4-tej w Monachjum, Hitler otrzymał wiadomość, że monachijskie oddziały S. A. zostały w ciągu nocy

Kancelarz Hitler, uprzedzony w porę, udał się samolotem do Monachjum i przylapał nagle spiskowców.

W Berlinie rząd kazał wymarszerować reichswehrze. Armja regularna w uniformach i hełmach żelaznych weszła do dzielnicy, w której znajdują się ambasady, gdzie szef sztabu szturmówek, kapitan Roehm, nabył niedawno budynku, w którym został umieszczony jego sztab generalny.

Wszystkie domy ulicy Standarterstrasse zostały zajęte przez wojsko. Ulica zamknięta jest kordonem i policjantami, którzy pomagają reichswehrze uzbrojeni w karabiny maszynowe, strzec dzielnicy.

Stworzono kordony między poszczególnymi dzielnicami, które nie pozwalają przechodzić żadnym członkom sekcji szturmowych.

przez komendę naczelną postawione w stan alarmowy i rzucono im hasło: „Wódz jest przeciwko nam, Reichswehra również, szturmowcy na ulicę!”

W międzyczasie bawarski minister spraw wewnętrznych, Wagner, odebrał na własną rękę dowództwo Schneidhuberowi i Schmidtowi, odsyłając oddziały szturmowe do domu. Aresztowanie obu wspomnianych dowódców grupy nastąpiło w ministerstwie spraw wewnętrznych w obecności Hitlera, który własnoręcznie zdarł obu przywódcom naramienniki z mundurów.

W Niemczech spokój

Komunikat urzędowy z Berlina donosi, że czystka została w sobotę wieczorem ukończona. W 24 godzinach — mówi komunikat — Hitler opanował całkowicie sytuację. Zapowiadają jeszcze dalsze aresztowania i egzekucje, 200 przywódców szturmówek stanie przed sądem wojennym.

Prezydent Hindenburg wysłał do

Hitlera i Goeringa depesze z podziękowaniem za energiczne wystąpienie przeciw buntownikom.

(Czy jednak Hitler wyrznięciem swych b. towarzyszy wrzenie w Niemczech uspokoi, wątpić należy. — Uwaga Red.)

Zamknięcie granic niemieckich

Natychmiast po stłumieniu rewolucji przeciwhitlerowskiej zaczęli rozbitkowie przedostawać się zagranicę. Wielu uciekinierów zbiegło na teren Zagłębia Saary. Udało im się bowiem przekroczyć granicę tuż przed jej zamknięciem.

Straże graniczne na odcinku niemiecko-francuskim zostały silnie wzmożone i władze francuskie odkomenderowały wysokiego funkcjonariusza politycznego celem osobistego nadzoru nad granicą.

Granica czesko-niemiecka została również zamknięta. Wszyscy pasażerowie, chcący przekroczyć granicę, zostają natychmiast cofnięci. Ruch autobusowy i autobusowy całkowicie przerwany.

UCIECZKA SZTURMOWCÓW.

W ciągu ostatniej nocy przybyło do Leodjum wielu członków szturmówek hitlerowskich, którzy poszukiwani są przez policję niemiecką za udział w „drugiej rewolucji”.

Zapisz się na członka Ligi Obrony Powietrznej Państwa
Składka miesięczna 50 gr

Także i do Zagłębia Saary przybyła znaczna ilość członków S. A., którzy mieli zostać bądź to aresztowani, bądź to rozstrzelani.



Cwiczenia przeciwlotnicze z pokładu angielskiego krążownika „Iron Duke”.

Powrót Hohenzollernów?

Z przebiegu wypadków widać jasno, że jedyną ostoją rządu stanowi Reichswehra i policja. Wpływanie to bezwzględnie na uzyskanie przez te dwie siły decydującego wpływu na rządy w państwie.

Należy się tedy spodziewać w wyniku rewolty szturmowców zwrotu ku prawicy i wzmożenia sił tych, które przylgnęły wprawdzie do hitleryzmu, ale zachowały swoje dawne ideały i dążenia.

Kancelarz Hitler, nie będąc pewnym swoich własnych szeregów i widząc, iż rozkład musi się oprzeć na Reichswehrze i policji, które to siły oddawna przesiąknięte są tendencjami monarchistycznymi i nacjonalizmem dawnego typu. W ten sposób powrót Hohenzollernów staje się znów bardziej prawdopodobnym, niż to można było przypuszczać przed paroma miesiącami.

Uroczystości morskie w Gdyni

Niedzielne uroczystości w Gdyni przybrały charakter manifestacyjny ze względu na liczny udział ludności całej Polski, a przedewszystkiem na osobisty udział w uroczystościach Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który przybył do Gdyni w sobotę wieczorem.

Jeden z najważniejszych fragmentów uroczystości, to poświęcenie kamienia węgielnego pod nową Bazylikę w Oksywiu, jako symbolu naszej polskiej racji stanu nad morzem. Poświęcenia

dokonał J. E. Ks. Biskup Dr. Okoniewski w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po uroczystości tej odbyła się msza polowa oraz defilada, a przez całe popołudnie różne atrakcje o szerszym charakterze. Pomiedzy innymi zasługuje na uwagę zjazd około 25 tys. młodzieży szkół średnich.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej odbył podróż do Gdyni samochodem, witany wszędzie owacyjnie.

A więc nawrót od elity

W konstytucji uchwalonej przez Sejm w dniu 26 stycznia br., w artykułach mówiących o wyborach do Senatu, powiedziane jest, że wyboru senatorów dokonują tylko obywatele zaliczeni do tak zw. Legjonu Zasłużonych. Pierwszymi „zasłużonymi legionistami” miały być osoby odznaczone krzyżami Virtuti Militari i Krzyżami Niepodległości. Dalszych członków Legjonu Zasłużonych miała wyznaczać specjalna komisja.

Po uchwaleniu konstytucji w dniu 26 stycznia b. r., sfery sanacyjne niezwykle entuzjasmowały się z powodu dokonania uchwalenia konstytucji, aliści jak się okazało marszałek Piłsudski nie podzielił tego entuzjazmu z powodu uchwalenia projektu tworzenia nowej elity w społeczeństwie.

I oto ostatnio, bo w czwartek ubiegłego tygodnia zwołane zostało nagle posiedzenie klubu B. B. W. R., na którym prezes tego klubu p. Sławek wygłosił przemówienie dotyczące przyjętego przez Sejm w dn. 26. I. br. projektu Konstytucji.

Plk. Sławek powiedział, że

Marsz. Piłsudski żądał, by prace nad konstytucją przeprowadzić przez dyskusję na forum publicznym, że co do oparcia senatu na Legjonię Zasłużonych, praktycznie byłoby oprzeć wybory do senatu na innych podstawach.

Plk. Sławek dowodził wobec tego, by na obecny okres 1/3 senatorów powoływał P. Prezydent R.P. a 2/3 pochodziłaby z wyborów, opartych na systemie zbliżonym do obecnego.

A więc wchodzimy w nową fazę „projektów” konstytucyjnych.

Przemówienie p. Sławka jest jawnym wycofaniem się z jednego z najważniejszych postanowień konstytucyjn. sanacji. Przychodzi ono już po pięciu miesiącach od chwili uchwalenia w znany sposób przez klub rządowy projektu konstytucyjnego.

Pomimo „nieopisanego entuzjazmu”, z jakim — zdaniem prasy sanacyjnej — projekt ten został przyjęty przez naszą opinię, okazało się, że nawet jego autorowie, po głębszej rozprawie widzą, jak dalece nie odpowiada on rzeczywistym stosunkom i potrzebom kraju.

Podjeżrane loty Zeppelina nad Francją

Prasa francuska szeroko omawia wydarzające się ostatnio częste przeloty sterowca Zeppelin do Ameryki. Przeloty te odbywają się nad terytorjum francuskim w biały dzień i na niewielkiej wysokości. Prasa żywi obawę, iż przeloty mają charakter inspekcji rejonów, w których znajdują się urzędzenia francuskiej obrony narodowej.

Nowy zamach na Gandhiego

Z Bombaju donoszą, że w Ahmedabadzie auto Gandhiego było ponownie zaatakowane przez grupę Hindusów ortodoksów. Sam Mahatma wyszedł bez szwaku, natomiast siedmiu jego towarzyszy odniosło rany. Zajście wywołało wielkie wrażenie w kołach hinduskich.

Zakończenie sensacyjnego procesu krakowskiego

W sądzie okręgowym w Krakowie toczył się w przeciągu kilku dni sensacyjny proces przeciwko trzem oskarżonym Janowi Dońcowi, osobnikowi nieustalonej profesji Krak. Akademii Sztuk Pięknych, oraz Wł. Bobrzeckiemu, b. urzędnikowi kolejowemu. Wymienieni oskarżeni są o to, że w dniu 14 maja r.b. w podstępny sposób dostali się do mieszkania dra. Nussenfelda, przy ul. Potockiego 14, gdzie zamordowali przez uduszenie służącą śp. Garnarczównę, dokonali rabunku kilkunastu tysięcy dolarów w banknotach papierowych i złotych monetach 20-dolarowych, oraz biżuterji ogólnej wartości około 90 tysięcy złotych.

Energicznie przeprowadzone śledztwo już po tygodniu doprowadziło do ujęcia sprawców, którzy w końcu ubiegłego miesiąca stanęli przed trybunałem przysięgłych. Rozprawa trwała w ciągu kilku dni. Prokurator domagał się dla osk. Dońca kary więzienia, zaś dla obydwu innych oskarżonych kary śmierci.

Po sformułowaniu pięćdziesięciu siedmiu pytań dla ławy przysięgłych i po przemówieniach prokuratora i obrońców, w nocy z czwartku na piątek o godzinie 12 w nocy ława przysięgłych ustaliła odpowiedzi na pytania sądu. W wyroku swoim ława przysięgłych zaprzeczyła wobec wszystkich trzech oskarżonych winy umyślnego zabójstwa, natomiast zatwierdziła winę rabunku z art. 259 i nieumyślnego zabójstwa z art. 231/1 kk. Jak wiadomo, kodeks karny przewiduje za zabójstwo nieumyślne karę do 5 lat, za rabunek karę do 15 lat więzienia.

Natychmiast po ogłoszeniu tego wyroku trybunał sądowy udał się na naradę, poczem o godzinie 1-iej w nocy ogłosił uchwa-

łę, uchylającą na zasadzie art. 450 k.p.k. jednomyślnie wyrok przysięgłych i przekazującą sprawę do ponownego rozpatrzenia w najbliższej kadencji, a to z powodu

niesłusznej odpowiedzi przysięgłych co do winy wszystkich 3-ech oskarżonych.

W taki to sposób zakończył się sensacyjny proces krakowski.



PORT DLA HYDROPLANÓW ANGIELSKICH na rzece Tay w pobliżu Dundee w Szkocji.

Składki ubezpieczeniowe w rolnictwie

Rozporządzenie Mln. Opieki Społecznej

Ogłoszone zostało rozporządzenie ministra opieki społecznej w sprawie zryczałtowanych składek

za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych w gospodarstwach rolnych i leśnych.

Na okres od dnia 1 stycznia 1934 do dnia 31 grudnia 1936 ustalone zostały dla wszystkich województw, z wyjątkiem ziem b. zaboru pruskiego, stawki zryczałtowane, wynoszące, zależnie od powiatu, 26 do 70 groszy półrocznie z jednego hektara użytków rolnych. Na obszarze województw poznańskiego i Pomorskiego stawka zryczałtowa zarówno w gospodarstwach rolnych jak i leśnych, wynosi półrocznie 72,5 groszy na jedną markę zasadniczego podatku gruntowego, a w górnośląskiej części województwa śląskiego — 1 złoty.

W gospodarstwach leśnych Kongresówki, Małopolski i Kresów Wschodnich oraz w lasach państwowych w Poznańskim, na Pomorzu i na Górnym Śląsku stawka zryczałtowa wynosi półrocznie 2 do 6 groszy z jednego hektara.

Składki za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych w rolnictwie płatne są co pół roku zdołu, najpóźniej do dnia 20 stycznia i 20 lipca za ubiegłe półrocze. Po tych terminach liczone będą odsetki za zwłokę. Składki za ubezpieczenie drobnych producentów rolnych płatne są co roku zdołu za rok ubiegły w ciągu 4 tygodni od dnia wywołania wymiaru składek przez zarządy gminne.

Zapisz się na członka Ligi Obrony Powietrznej Państwa

składka miesięczna 50 gr

Pijany maszynista zasnął w pędzącym pociągu

Personel kolejowy na stacji Rosetti w Rumunji zauważył ze zdumieniem, że pociąg osobowy, który miał się zatrzymać na dworcu, minął go z szybkością ekspresu.

Zrodziło się przypuszczenie, że w lokomotywie musiał się zdarzyć jakiś wypadek, wysłano więc za pociągiem parowóz pościgowy. Koło Ramnicul udało się kolejarzom ze ścigającej lokomotywy przejść na pędzący pociąg i po dachach wśród ciemnej nocy dotrzeć do lokomotywy. Znalaziono tu maszynistę śpiącego w najlepszej; w rękę trzymał dźwignię sygnałową.

Podczas przesłuchania maszynista zeznał, że został w drodze napadnięty i uspijony przez nieznaną osobników. Dochodzenie wykazało wszakże, że bezpośrednio przed objęciem służby był on w restauracji, gdzie się upił, a znalazłszy się na lokomotywie, nie mógł oprzeć się drzemce.

Maszynistę natychmiast wydalono ze służby, a ponadto grozi mu proces.

Dla 34 groszy Kazali jechać 37 klm.

W dniu 25 maja 1934 roku przybył do mnie egzekutor z 3-go Urzędu Skarbowego w Białymstoku i zażądał zapłacenia rzekomo zaległego podatku gruntowego w sumie około 10 zł., a ponieważ oświadczyłem, że podatek ten zapłaciłem, tylko kwit mi gdzieś zaginął, przeto egzekutor przystąpił do opisanego moich ruchomości. W tym czasie znalazłem kwit i okazałem egzekutorowi, wówczas egzekutor kazał mi osobiście jechać do Białegostoku, odległego o 37 klm. od mego miejsca zamieszkania w celu uregulowania niedopłaconej sumy 34 groszy, gdyż tych 34 gr. sam przyjąć odemnie nie chciał. Rad nie rad musiałem jechać do Białegostoku i tu zmuszony byłem zapłacić owe 34 gr. oraz różne koszty, co wyniosło sumę 3 zł. 7 gr. Jak widać z powyższego za zaległość podatkową powstała nie z mojej winy, zapłaciłem 3 zł. 7 gr., autobus do Białegostoku w obie strony 5 zł. i straciłem cały dzień roboczy. Takie to są porządki w naszych urzędach.

Wieś Peńskie gm. Krypno, pow. Białystok.

(—) Stanisław Szorc.

Bandy chińskie wykoleiły pociąg pancerny

Z Mukdena donoszą, że w pobliżu granicy mandzursko-sowieckiej bandy chińskie wykoleiły pociąg pancerny. Lokomotywa i kilka wagonów spadło z nasypu. Liczba ofiar wynosi 36 zabitych oraz wielu rannych.

Przyspieszenie postępowania sądowego przeciwko zamachowcom

Rada ministrów uchwaliła ustawę w sprawie przyspieszenia postępowania sądowego przeciwko sprawcom zamachów. Dochodzenia nie mogą trwać dłużej niż cztery tygodnie.

10 lat się ukrywał obecnie został aresztowany

Przed 10 laty w Krakowie głośna była ucieczka trzech więźniów z więzienia św. Michała. Było to w roku 1924. W więzieniu tem przebywał niejaki Wojciech Koza, herszt groźnej szajki bandyckiej, która terrorizowała okolice Krakowa. Aresztowano go po dłuższym pościgu i osadzono w więzieniu.

Koza nawiązał jednak kontakt ze współnikami, którzy dostarczyli mu pilników i trzech rewolwerów. Pewnego dnia trzech więźniów, a m. in. Koza, przepiłowało kratę, i steroryzowali strażników, zbiegło z więzienia. Na ulicy oczekiwali na nich samochód, którym odlechali. Za uciekającymi posypał się grad kul, a od jednej z nich zginął Wojciech Koza. Towarzysze jego zbiegli.

Jednego z nich aresztowano po kilku dniach, o trzecim zaginął ślad.

Był to niejaki Mojżesz Szabas, przebywający w więzieniu za kradzież i szpiegostwo.

Zdołał on zbiec i zatarł wszelkie ślady za sobą.

Onegdaj ulicą Grodzką przechodził st. przodownik służby śledczej, Piskor,

W pewnym momencie ujrzał mężczyznę o podejrzanej twarzy. Obserwowany zaczął zachowywać się niespo-

kójnie, a po chwili wkroczył w boczna ulicę. Tutaj wywiadowca podszedł do niego i aresztował go. Okazało się, iż jest to Szabas, który od 10 lat ukrywał się przed policją.

Przy aresztowanym znaleziono rewolwer. Odstawiono Szabasa do więzienia.

8 milionów funtów pożyczki dla Rumunji

W wyniku wizyty min. Barthou Rumunja uzyskała pożyczkę w wysokości 8 milionów funtów szterlingów pod postacią długoterminowych kredytów, udzielonych przez francuskie zakłady amunicji. Armja rumuńska zostanie wyposażona w nowoczesne uzbrojenia. W miarodajnych kołach rumuńskich podkreślają, że lotnictwo rumuńskie zakupi część materjału w Anglii. W tym celu udaje się do Londynu podsekretarz stanu lotnictwa i Irimescu.

